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                                                            KẾ HOẠCH 

Giáo dục Quốc phòng và An ninh 

Năm học 2023 - 2024 

       --------- 

       Căn cứ Thông tư số 01/2017/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo ra 

ngày 13 tháng 01 năm 2017 về việc hướng dẫn công tác Quốc phòng và an ninh 

trong trường tiểu học, trung học cơ sở; 

      Thực hiện công văn số 1521/PGD&ĐT ngày 26 tháng 9 năm 2023 của 

Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục 

Quốc phòng và An ninh năm học 2023-2024; 

     Trường TH&THCS Tân Việt  xây dựng kế hoạch giáo dục Quốc phòng và 

An ninh trong trường học năm học 2023- 2024 như sau: 

   I.  Mục tiêu, yêu cầu  

        -  Xây dựng, phát triển tư duy, bồi dưỡng phát triển kỹ năng sống, nhân 

cách con người Việt Nam, yêu nước, yêu chủ nghĩa xã hội, niềm tự hào và tự tôn 

đối với truyền thống đấu tranh chống ngoại xâm của dân tộc Việt Nam, có ý 

thức tổ chức kỷ luật, tinh thần đoàn kết, yêu Tổ quốc, yêu đồng bào. 

       - Giáo dục quốc phòng và an ninh trong trường trung học cơ sở phải phù 

hợp với đặc điểm tâm sinh lý lứa tuổi, được tiến hành lồng ghép thông qua nội 

dung các bài học đã có trong chương trình, sách giáo khoa và thông qua các hoạt 

động ngoại khóa: tham quan di tích lịch sử, đọc sách, nghe, thi kể chuyện truyền 

thống, các hội thi tìm hiểu về quốc phòng và an ninh… 

      II. Nhiệm vụ cụ thể 

1. Quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/5/2007 

của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

GDQPAN trong tình hình mới; thực hiện nghiêm Luật GDQPAN số 

30/2013/QH13 ngày 19/6/2013 của Quốc hội; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP 

ngày 25/02/2014 của Chính phủ và Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 

27/11/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 

13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ và các văn bản luật trong lĩnh 

vực quốc phòng, an ninh. 

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lí nhà nước về GDQPAN 

theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; phát huy tính chủ động, linh hoạt, sáng 

tạo của các nhà trường trong nâng cao chất lượng công tác GDQPAN. 
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3. Quán triệt phương hướng nhiệm vụ năm học để triển khai thực hiện 

nhiệm vụ GDQPAN cho học sinh; bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh 

cho cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên trong nhà trường theo từng đối tượng 

đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

4. Kết hợp chặt chẽ công tác GDQPAN với công tác giáo dục chính trị, tư 

tưởng, đạo đức, lối sống, kĩ năng sống và các nội dung hoạt động giáo dục khác 

bảo đảm thiết thực, hiệu quả, an toàn phù hợp với từng lứa tuổi. 

III. Các giái pháp thực  hiện  

    1. Công tác giáo dục QP-AN cho cán bộ, giáo viên, nhân viên 

 - Tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung Thông tư số 01/2017/TT-

BGDĐT đến Ban giám hiệu, tổ trưởng chuyên môn, giáo viên của đơn vị. 
 

- Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã Tân Việt, Ban chỉ huy quân sự 

thị xã Đông Triều để triển khai tốt nhiệm vụ giáo dục QPAN cho CBQL, 

GVNV; tích cực tham gia học tập bồi dưỡng kiến thức QPAN. 
 

- Sẵn sàng phối hợp với cơ quan Quốc phòng và An ninh tại địa phương 

để triển khai tốt nhiệm vụ GDQP-AN cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trong 

nhà trường. 
 

- Tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của từng 

CBQL, GVNV về tầm quan trọng của nhiệm vụ QPAN nơi đơn vị và tại địa 

phương. Thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương, công tác an 

ninh tại đơn vị theo kế hoạch của Hội đồng GDQPAN thị xã; sẵn sàng lực 

lượng tham gia diễn tập khu vực phòng thủ, hội thao, tập huấn, huấn luyện lực 

lượng tự vệ theo sự chỉ đạo của Hội đồng GDQPAN thị xã. 

    2. Đối với học sinh 

 a. Thực hiện lồng ghép nội dung GDQPAN vào kế hoạch giáo dục 

môn học 

Thực hiện lồng ghép nội dung GDQPAN vào kế hoạch giáo dục môn học 

và tổ chức triển khai thực hiện theo Thông tư số 01/2017/TT-BGDĐT ngày 

13/01/2017 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn GDQPAN lồng ghép trong các 

trường tiểu học, trung học cơ sở (Thông tư số 01/2017/TT-BGDĐT ngày 

13/01/2017). Nội dung lồng ghép cụ thể như sau:  

- Đối với lớp 5 cấp tiểu học, lớp 9 cấp THCS:  Tiếp tục thực hiện dạy học 

lồng ghép GDQPAN thông qua các bài học, môn học theo Thông tư số 

01/2017/TT-BGDĐT ngày 13/01/2017. 

- Đối với các lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4 cấp tiểu học theo Chương trình 

GDPT 2018: Thực hiện dạy học lồng ghép GDQPAN tập trung vào các chủ đề: 
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giáo dục tinh thần yêu nước; truyền thống lịch sử của dân tộc Việt Nam trong 

dựng nước và giữ nước; tình yêu quê hương, yêu hòa bình, yêu Tổ quốc Việt 

Nam xã hội chủ nghĩa. 

- Đối với các lớp 6, lớp 7, lớp 8 cấp THCS theo Chương trình GDPT 2018: 

Thực hiện dạy học lồng ghép GDQPAN tập trung vào các chủ đề: giáo dục truyền 

thống dựng nước, giữ nước của dân tộc; truyền thống lịch sử của Quân đội nhân 

dân, Công an nhân dân; tình yêu quê hương, biển đảo Việt Nam,… 

Nội dung lồng ghép GDQPAN được thực hiện thông qua các bài học 

trong các môn học, tài liệu giáo dục địa phương; hoạt động trải nghiệm, hướng 

nghiệp; khuyến khích thực hiện lồng ghép GDQPAN trong các hoạt động: tham 

quan di tích lịch sử, bảo tàng, nhà truyền thống, các đơn vị lực lượng vũ trang 

nhân dân.  
   

b. Giáo dục QPAN thông qua các hoạt động trải nghiệm, ngoại 

khóa  

*.  Tổ chức Tuyên truyền Ngày pháp luật năm 2023 
 

- Mục đích: nhằm tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của 

Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11), với các 

họat động đa dạng, phong phú, thiết thực về nội dung và hình thức, thu hút dự 

quan tâm của tất cả CBGV-NV, học sinh trong trường và mọi tầng lớp nhân 

dân, làm cho Ngày pháp luật trở thành đợt sinh họat chính trị - pháp lý sâu 

rộng, góp phần nâng cao ý thức tôn trọng, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật. 

 - Hình thức: Sân khấu hóa (lồng ghép với ngoại khóa phòng chống 

TNTT, PCCC). 
 

- Thời gian: Sáng ngày 5/10/2023 
 

*. Tổ chức hoạt động trải nghiệm, ngoại khóa tại các đơn vị quân 

đội, các di tích lịch sử trên địa bàn thị xã Đông Triều 
 

- Mục đích: 
 

+ Học sinh được tìm hiểu những lưu giữ các hiện vật mang dấu ấn lịch 

sử và nét đặc trưng của vùng đất mỏ Quảng Ninh. 
 

+ Học sinh có kiến thức thực tế về bản sắc dân tộc địa phương; Giáo 

dục truyền thống lịch sử ở địa phương: Di tích lịch sử, cách mạng, các danh 

nhân. Qua đó giáo dục lòng yêu quê hương đất nước, yêu nét vă hóa dân tộc, ý 

thức giữ gìn và bảo vệ các danh lam thắng cảnh, bảo vệ môi trường. 
 

- Hình thức: 
 

+ Tổ chức tham quan ngoại khóa với chủ đề “Hành quân theo bước 

chân những người anh hùng” tại doanh trại quân đội KV4 - Đông Triều. 
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+ Dâng hương, tham quan di tích Đền An Sinh - ĐôngTriều.  

- Thời gian: tháng 12/2023 và  tháng 3/2024 
 

IV. Tài liệu dạy lồng ghép  

1. Các nội dung tích hợp đã có sẵn trong SGK. 

2. Tài liệu giáo dục lồng ghép do Bộ GD-ĐT ban hành (Thông tư số 

01/2017/BGD) 
 

3. Tài liệu giáo dục địa phương. 
 

4. Các nguồn tài liệu khác: phù hợp với năng lực học sinh và có tính 

pháp lý. 
 

V. Tổ chức thực hiện 

1. Ban giám hiệu 
 

- Xây dựng kế hoạch triển khai nội dung dạy học lồng ghép phù hợp với 
 

đặc điểm tình hình nhà trường và địa phương. 
 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức chỉ đạo, triển khai các hoạt động trải 

nghiệm, ngoại khóa giáo dục về QPAN đảm bảo an toàn, thiết thực hiệu quả, 

gắn với các yêu cầu về phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 
 

- Xây dựng hệ thống tài liệu và nguồn dữ liệu cho việc dạy học lồng ghép 

- Có kế hoạch kiểm tra, tư vấn, các tổ nhóm chuyên môn và giáo viên 
 

thực hiện tốt các nội dung dạy học lồng ghép, tích hợp. 
 

2. Tổ, nhóm chuyên môn 
 

- Triển khai kế hoạch của BGH tới tất cả các giáo viên dạy. Tham mưu 

với BGH trong việc lựa chọn, triển khai và phối hợp tổ chức các hoạt động 

giáo dục và dạy học nhằm thực hiện nhiệm vụ giáo dục QPAN trong năm học. 

- Tổ chức sinh hoạt nhóm thống nhất nội dung và hình thức thực hiện 

trong từng bài theo quy đinh. 
 

- Có giải pháp quản lý theo dõi tiến độ dạy học lồng ghép, tư vấn 

thường xuyên để các thành viên đảm bảo kế hoạch: lưu trữ hệ thống địa chỉ 

lồng ghép ở các bộ môn, kiểm tra việc thiết kế giáo án có nội dung lồng ghép, 

dự giờ các tiết có nội dung lồng ghép, xây dựng và triển khai một số chủ đề có 

nội dung lồng ghép (tối thiều 01 chủ đề/học kỳ). 

- Kiểm tra chuyên đề về dạy học lồng ghép tích hợp ở các nhóm chuyên 

môn và giáo viên bộ môn. 
 

3. Giáo viên  
- Tổ chức dạy học theo các địa chỉ lồng ghép đã thống nhất, mức độ 

lồng ghép phù hợp với đối tượng học sinh các lớp 
 

- Các nội dung lồng ghép phải được thể hiện rõ trong giáo án, tổ chức 

thành hoạt động: có hệ thống câu hỏi phù hợp, học sinh được quan sát trình 
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bày, bày tỏ quan điểm hoặc rút kinh nghiệm bản thân, nội dung của các hoạt 

động giúp định hướng suy nghĩ và hành động tích cực trước các vấn đề đặt ra. 
 

Trên đây là kế hoạch tổ chức dạy học lồng ghép quốc phòng an ninh 

năm học 2023-2024 của trường TH&THCS Tân Việt, đề nghị các tổ/nhóm 

chuyên môn và các đồng chí giáo viên nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong 

quá trình thực hiện nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo Ban giám hiệu nhà 

trường để có giải pháp chỉ đạo kịp thời./  

    Nơi nhận: 

    - BGH (c/đ); 

    - Giáo viên (t/h); 

    - Trang website trường; 

   - Lưu VT. 

 HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Phạm Thị Thiên Hương 


